
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 1, leden 2022

 V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:
	SLOVO STAROSTY OBCE   TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

 ZASTUPITELSTVO OBCE   ROZHOVOR: MAIA ZBOŽÍNKOVÁ



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Vážení občané,
ještě doznívá at-
mosféra vánočních 
svátků a již je tu 
nový rok 2022. 
Konec roku bývá 
dobou malého za-
stavení, odpoči-
nutí od všedních 

starostí a také hodnocení naší celoroční 
práce.
 Loňský rok 2021 byl pro všechny vel-
mi náročný, neboť minimálně tři čtvrtiny 
roku jsme se potýkali s covidovými opat-
řeními, žáci strávili část roku mimo školu, 
spousta kulturních i sportovních akcí byla 
omezena nebo úplně zrušena.
 Přes všechny tyto komplikace se život  
v obci nezastavil. Rok, který právě začí-
ná, je rokem, kdy na podzim proběhnou 
senátní a komunální volby. Hodnocení 
práce zastupitelstva obce v loňském roce 
i za celé volební období, které na podzim 
skončí, ponechám na vás. Ne vše se po-
dařilo dle našich představ, ale celá řada 
projektů byla v roce 2021 realizována. 
Byli jste o nich průběžně informováni  
ve zpravodaji Střela. 
 Nejnáročnější akce posledních let – vý-
stavba sportovního areálu – byla dokon-
čena a areál byl předán do užívání při 
velmi vydařeném slavnostním otevření  
v sobotu 31. 7. 2021. Již po půl roce je 
podle umístění ve výsledných tabulkách 
vidět, že nový trávník postřelmovským 
fotbalistům svědčí. 
 V ulici Nová byla provedena oprava ko-
munikace, a také oprava střechy sportov-
ní haly, v bytovém domě č. p. 520 v ulici 
Závořická byla vybudována plynová ko-
telna a na Novém dvoře veřejné osvětlení. 

 V rámci odpadového hospodářství byly 
přiděleny k rodinným domům 240 litrové 
popelnice, k bytovým domům 1100 litro-
vé kontejnery sloužící ke třídění plasto-
vých produktů. K bytovým domům byly 
nově umístěny kompostéry na bioodpad 
z domácností. 
 Každý rok investujeme do rozvoje obce 
velké finanční částky a bude tomu tak  
i letos. Dovolte, abych vám představil 
některé projekty. Jednou z hlavních akcí 
jsou už započaté architektonické úpravy 
venkovních prostor a fasády zdravotnic-
kého střediska. Nejvíce prací by se mělo 
realizovat na jaře. Tehdy bude opraven 
také vstupní prostor objektu. Další větší 
akcí, kterou bychom chtěli zahájit, jsou 
stavební úpravy objektu mateřské školy,  
ve kterém bylo svého času umístěno fit-
ness centrum. Dále bychom rádi reali-
zovali opravu ulice Na Borech, včetně 
odstavných stání. Bude dále pokračovat 
akce vybudování inženýrských sítí a ko-
munikace v lokalitě Vyhnálov – jih pro 
šest stavebních míst.
 Mimo kompetenci obce probíhá sta-
vební řízení na realizaci závor na želez-
ničních přejezdech v ulici Nová a 1. máje. 
Doufám, že v roce 2022, nebo nejpozději 
v roce 2023, budou tyto přejezdy závora-
mi osazeny. Pokračujeme také v projekto-
vých pracích – areál bývalého koupaliště, 
revitalizace centra obce a výstavba no-
vých rodinných domů v lokalitě „U Pís-
káče”. Věřím, že se nám práce bude dařit  
a že postřelmovští občané budou spoko-
jeni.
 Přeji vám do nového roku vše nejlep-
ší, hodně síly při řešení životních situací  
a v současné době zejména pevné zdraví.

                Jiří Pumprla, starosta

Slovo starosty



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE
Zastupitelstvo obce dne 15. 12. 2021 schválilo:
– „Darovací smlouvu” o poskytnutí neinvestičního finančního příspěvku 
 90 tis. Kč Charitě Zábřeh za poskytované služby za rok 2021,
– „Darovací smlouvu” o poskytnutí daru 45 tis. Kč Junáku Středisku Bukůvka Postřel- 
 mov, z. s. na rok 2022,
–  „Darovací smlouvu” o poskytnutí daru 30 tis. Kč Folklornímu souboru Postřelmov, z.s.  
 na rok 2022,
– „Veřejnoprávní smlouvu” o poskytnutí neinvestiční dotace 750 tis. Kč TJ Postřel- 
 mov, z. s. na rok 2022, 
– „Obecně závaznou vyhlášku” č. 1/2021 o místním poplatku za obecní systém 
 odpadového hospodářství (poplatek za svoz komunálního odpadu na rok 2022), 
– „Obecně závaznou vyhlášku” č. 2/2021 o stanovení obecního systému odpadového  
 hospodářství,
– „Plán obnovy a rozvoje obce Postřelmov” (POROP) od 2022,
– záměr obce provést dobrovolnou dražbu pozemků parc. č. 1672/100; parc. č. 
 1672/101; parc. č. 1672/102; parc. č. 1672/103; 1672/104 a 1672/105 v k. ú. Postřel-  
 mov k výstavbě rodinných domů v lokalitě Vyhnálov – jih,
– „Nájemní smlouvu – pozemek č. 941/105/2021/NS mezi Lesy ČR s. p. a obcí Postřelmov 
 na realizaci stavby „Cyklostezka ke kapličce, Postřelmov”,
– „Plán činnosti” finančního výboru na rok 2022,
– „Plán činnosti” kontrolního výboru na rok 2022,
– prodej části pozemku z parc. č. 1672/42 – ostatní plocha o výměře cca 17 m2  

 do vlastnictví  M. V. a P. V., 
– prodej části pozemku z parc. č. 1672/42 – ostatní plocha o výměře cca 14 m2  
 do vlastnictví P. P.,
–  rozpočtové opatření č. 6 rozpočtu obce Postřelmov pro rok 2021,
– rozpočet Sociálního fondu obce Postřelmov na rok 2022,
– rozpočet Fondu obnovy vodovodu a kanalizací obce Postřelmov na rok 2022,
– rozpočet obce Postřelmov na rok 2022,
– „Střednědobý výhled obce Postřelmov na období 2023 – 2026”.
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– zprávu předsedy kontrolního výboru o provedené kontrole,
– zprávu starosty o činnosti rady obce od 29. 9. 2021 do 15. 12. 2021, 
– zprávu o plnění rozpočtu obce od 1. 1. do 30. 11. 2021,     
– zprávu o rozpočtovém opatření č. 5 obce Postřelmov.
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi obce:
– předat zhotovitelům Územního plánu nové požadavky občanů obce k ÚP obce, 
– vyžádat vypořádání zaslaných připomínek od zhotovitelů ÚP obce. 

Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce. 
Se zápisem z jednání včetně schváleného usnesení se můžete seznámit na obecním úřadě. 



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Zprávy z obce

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE Č. 1/2021 - O MÍSTNÍM POPLATKU
 Zastupitelstvo obce na svém zasedání 
15. 12. 2021 schválilo OZV č. 1/2021 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství a stano-
vilo sazbu poplatku pro poplatníka  
(za komunální odpad) na rok 2022  
ve výši 600,- Kč za osobu trvalým po-
bytem v obci nebo vlastníka stavby 
určené k individuální rekreaci, bytu, 
rodinného domu, ve kterých není hlá-
šena žádná fyzická osoba.  
 Poplatek lze uhradit jednorázově, nebo 
ve splátkách nejpozději do 31. 10. 2022.
Úhradu lze provést v hotovosti, pla-
tební kartou v pokladně OÚ, nebo 
bankovním převodem na účet obce 
č.1905697329/0800, variabilní číslo = 
prvních 6 čísel rodného čísla plátce. 
 V letošním roce dochází k navýšení po-
platku pro poplatníka za sběr a svoz ko-
munálních odpadů, který se pro rok 2022 
navyšuje na 600,- Kč/rok. V roce 2021 
došlo k nárůstu nákladů za svoz (dopra-
va, mzdové náklady, náklady na techniku, 

energie) a ukládání komunálního odpadu 
(skládka). Situaci, kdy se zdražuje vše, 
pociťujete v posledních měsících ve svém 
životě. Aby zdražení nebylo větší, podniká 
obec kroky v úsporách např. cyklus svozu 
komunálního odpadu 1x za 14 dnů od ro-
dinných domů. Vážíme si proto vás obča-
nů, kteří svým zodpovědným přístupem  
a důsledným tříděním odpadů z do-
mácností přispíváte ke snižování celko-
vých nákladů za likvidaci komunálního  
odpadu, který končí na skládce. Přesto 
se náklady za svoz a uložení komunální-
ho odpadu a tříděného odpadu neustále 
zvyšují.
 Zastupitelstvo obce schválilo také OZV 
2/2021 o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství. 
 Děkujeme všem, kteří důsledně třídí 
vyprodukovaný odpad z domácností,  
a přispívají tak ke snižování nákladů  
a zlepšení životního prostředí v naší obci. 
OZV 1/2021 a OZV 2/2021 jsou zveřejněny 
na úřední desce OÚ a na webu obce.  

UZAVŘENÍ  POKLADNY OÚ POSTŘELMOV
První týden v roce 2022 bude pokladna obecního úřadu Postřelmov uzavřena.

POPLATEK ZA DODÁVKU PITNÉ VODY A ODVOD ODPADNÍCH VOD PRO ROK 2022:
dodávka pitné vody (vodné)   24,- Kč/m³
odvod odpadních vod (stočné)  44,- Kč/m³
Pro letošní rok se navyšuje cena za dodávku pitné vody o 2,- Kč/m³ a o 2,- Kč/m³ také 
za odvod odpadních vod. Za navýšením vodného a stočného stojí především zvýšení cen 
elektrické energie a nákladů za provoz vodovodní a kanalizační sítě.
ODEČTY VODOMĚRŮ
Do pondělí 6. ledna 2021 je nutné nahlásit stav fakturačního vodoměru odběru 
pitné vody za II. pololetí 2021, pokud odpočet nebyl proveden. 
Konečný stav vodoměru nahlaste provozovateli vodovodu firmě Hájek – Kozlanský 
(HAK), s.r.o., Oborník 31c, telefonicky na čísle 736 616 508 (od 7.15 hod. do 15.30 hod.) 
nebo na e-mail hak.voda@seznam.cz. Vyúčtování vodného a stočného za II. pololetí 
2021 vám bude doručeno v průběhu měsíce března 2022. 

DODÁVKA PITNÉ VODY



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Zprávy z obce

TŘÍDĚNÝ ODPAD
 V listopadu proběhlo osazení bytových 
domů plastovými kontejnery na biood-
pad. Do nich by měli obyvatelé bytových 
domů dávat bioodpad z domácností 
(slupky z ovoce a zeleniny, čajové sáčky 
nebo kávovou sedlinu tzv. lógr). Tímto 
byla dokončena etapa dotace z mikroregi-
onu na kompostéry a nádoby na plastový 
odpad. 
 Separační hnízda tříděného odpadu 
byla posílena o nové kontejnery na papír. 
Proto prosíme občany, aby třídili nejen 
plasty, ale také papír, kov, sklo, biood-
pad, textil a elektrozařízení. 
 Ve sběrném dvoře můžete nadále ode-
vzdávat velkoobjemový odpad. 
 Stavební a nebezpečný odpad vozte  
do firmy SEPAREX v Zábřeze. Do komu-
nálního odpadu, který se neustále zdra-
žuje, by mělo přijít opravdu jen to, co ne-
lze vytřídit. 

Svoz odpadů bude probíhat následovně:
1) KOMUNÁLNÍ ODPAD
 • kontejnery 1100 l – každou středu  
  počínaje 5. 1. 2022
 • popelnice – každou sudou středu  
  počínaje 12. 1. 2022
2) TŘÍDĚNÝ PLASTOVÝ ODPAD
 • popelnice 240 l a kontejnery 1100 l 
 – každé třetí pondělí počínaje 17. 1.  
 • kontejnery 1100 l – každé třetí  
    pondělí počínaje 10. 1. 2022
3) OSTATNÍ ODVOZY – sklo (2x měsíčně),  
 papír (1x týdně) a ostatní odvozy  
 zůstávají beze změn.

SVOZ PLASTŮ
Mimořádný svoz plastů bude proveden v pátek 31. 12. 2022. od 6.00 hod. Běžný 
svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude proveden v pondělí 17. 1. 2022  
od 6.00 hod. Plastové láhve, kelímky, krabičky a tetrapaky sešlápněte, abyste co  
nejvíce zmenšili jejich objem. 

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA V ROCE 2022
V provozu sběrného dvora se v roce 2022 
oproti roku 2021 nic nemění a velkoobje-
mový odpad, elektrozařízení a nebezpeč-
ný odpad můžete odevzdat 2x v měsíci, 
a tuto možnost mají pouze občané naší 
obce. Termíny, kdy bude otevřen sběr-
ný dvůr, jsou uvedeny v kalendáři obce  
pro rok 2022. V uvedeném kalendáři rov-

něž naleznete termíny svozu komunální-
ho a tříděného plastového odpadu.
Místo zpětného odběru elektrozařízení 
a sběr velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu bude otevřeno 8. 1. 2022 
od 8.30 hod. do 12.00 hod. a 20. 1. 2022 
od 12.30 hod. do 17.00 hod. 

SVOZ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Svoz provedou pracovníci obce v pátek 7. 1., v úterý 11. 1. a 25. 1. 2022 
vždy od 7.00 hod. Stromky uložte na místo u popelnic. Po tomto datu lze 
vánoční stromek odvézt na úložiště větví u Pískáče.



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

 ROZLOUČILI JSME SE ...                  
 29. 11. 2021  Jiří Polách (62)

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Vážení občané, protože bohužel ani letos nemohou naši 
malí koledníci kvůli pandemii chodit koledovat, rozhodli 
jsme se umístit na několika místech v obci od 3. 1. 2022 
do 16. 1. 2022 kasičky. U kasiček bude cukr a posvěce-
ná křída, kterou si mohou lidé označit domy symbolem 
K+M+B+2022.
Kasičky na Tříkrálovou sbírku budou umístěny:
• Kostel sv. Matouše 
• Minimarket, Komenského 192, Postřelmov
• Lékárna Zdraví, Tovární 501, Postřelmov
• Místní knihovna
• Jednota Postřelmov
Přispět můžete také na sbírkový účet: 
66008822/0800 s variabilním symbo-
lem 777970107. 
Všem dárcům mnohokrát děkujeme!

PROBÍHAJÍCÍ
 Zdravotní středisko – architektonické úpravy venkovních prostor a fasády. 
 Dne 11. 10. 2021 byly zahájeny stavební práce a zaměření otvorů na vstupu do bu- 
 dovy. Hlavní objem prací (zahrnující i zateplení) by měl proběhnout na jaře 2022.
 Lokalita „Vyhnálov jih” – inženýrské sítě. V říjnu byly zahájeny stavební práce  
 na realizaci plynovodní, vodovodní přípojky a propojení vakuové kanalizace. Práce  
 budou práce nyní pokračovat, pokud budou vhodné klimatické podmínky. 
UKONČENÉ
 Postřelmovský potok – oprava břehu. V měsíci listopadu byly ukončeny práce  
 na opravě břehu potoka od parkoviště u obecního úřadu po lávku pro pěší. Práce 
 prováděla firma EKOZIS spol. s r. o.
 Nový dvůr – veřejné osvětlení. Firma EMONTAS, s. r. o. v listopadu předala  
 realizaci veřejného osvětlení na Novém dvoře. 

STAVEBNÍ AKCE V OBCI

TECHNIK PRO KULTURNÍ DŮM
Obec Postřelmov hledá zájemce o místo technika v kulturním domě (promítač filmů, 
zvukař, osvětlovač). Zájemci se mohou informovat v kanceláři kulturního domu u Zdeny 
Hrachovinové. Kontakt: tel. 607 504 949. Vhodné jako přivýdělek. 

Zprávy z obce, Tříkrálová sbírka



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Kalendář akcí

DEN ZDRAVÍ trochu jinak… DNY ZDRAVÍ
Středa 19. 1. 2022, 18.00 hod., klubovna č. 4,
vstupné 50,- Kč
Zveme zájemce o zdravý životní styl na setkání  
s bylinkářem KARLEM STEINBAUEREM. 
Dozvíte se skutečně vyzkoušené rady a návody  
na účinné využití bylin, které rostou v našem okolí. 
Například jak se zbavit bez bolesti ostruh, kuřích 
ok, posílit cévy a jak zatočit s oparem… Besedu 

opakujeme na základě velké spokojenosti návštěvníků podzimního setkání.
Lázeňský lektor a bylinkář Karel Steinbauer je znám i z TV pořadů.
V rámci Dnů zdraví plánujeme setkání se skvělým lektorem jógy Vladimírem Vlčkem. 
Termín bude dle možností lektora upřesněn na plakátech.
Na plánované akce Dnů zdraví je nutné se hlásit předem (email: kulturak@seznam.cz) 
do 12. 1. 2022. Akce jsou podmíněny dostatečným počtem zájemců. Podmínkou je účast 
nejméně deseti lidí. Je nutné dbát nařízení vlády ČR.

19.

Sobota 15. 1. 2022, 17.00 hod, KD
Pozvání do naší Minigalerie Na verandě 

přijala malířka paní JANA KOTSCHOVÁ, která nám 
představí perokresby a techniku suché jehly. Ro-
dačka ze Šumperka má trvalý vztah k našemu kra-
ji. Její perokresby a malby zachycují často scenérie 
nám dobře známých míst. Dominují zde květy, plo-
dy, listoví stromů a keřů. Obrázky skládá do kom-
pozic, které bývají často doplněny o lidskou figuru. 
Ve světě je známá hlavně jako autorka ex libris a její 
práce jsou zastoupeny po celém světě.

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY JANY KOTSCHOVÉ

15.

Kalendář akcí

KINOKAVÁRNA: CROODSOVI: NOVÝ VĚK
Neděle 30. 1. 2022, 15.00 hod., KD, vstupné 

50,- Kč. USA / Animovaný / Rodinný / Dobrodružný / 
Komedie / Fantasy/ 95 min.
Za to, že jsou Croodsovi trochu zaostalí, může nepo-
chybně táta Grug. Ten se držel hesla „Všude dobře,  
v jeskyni nejlíp”. Když konečně překonali strach a Gru-
gův odpor, zjistili Croodsovi, že svět může být báječným 
místem k životu, když máte kliku a narazíte na nějaký 
ten úrodný a bezpečný plácek. Po mnoha našlapaných 
kilometrech a řadě zážitků Croodsovi takové místo na-
šli. Mělo jen jednu nevýhodu. Žila na něm jiná rodina…

30.

HlavnĚ PŘEŽÍT DNEšek

V KINECH OD 22. ČERVENCE



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Ohlédnutí

KINOKAVÁRNA: KURZ MANŽELSKÉ TOUHY
Neděle 30. 1. 2022, 18.00 hod., KD, vstupné 

50,- Kč. Česko / Komedie / Drama / 90 min.
Režie: Radek Bajgar. Hrají: Vojtěch Kotek, Jiří Bartoš-
ka, Lenka Vlasáková, Stanislav Majer, Šárka Vaculíková, 
Ondřej Bauer, Josef Polášek, Eva Leinweberová a další
Sledujeme pět manželských párů, kteří si přejí navrá-
tit touhu a vášeň do svých životů. Přijíždějí na kurz 
ambiciózního párového terapeuta. Duchovní guru Ma-
zel razí teorii, že partnerské štěstí stojí na maximální 
blízkosti obou partnerů, duševní i tělesné, tzv. meto-
dě pevného objetí. Hlavní hrdinka, půvabná a křehká 
žena středního věku Helena, tak dlouho čelí výčitkám 
svého manžela Bedřicha, že tiskne málo, až ho jednou obejme nebezpečně pevně. 

30.
NOVÝ FILM OD TVŮRCŮ TEORIE TYGRA

Kde končí objetí a začíná vražda... 

V KINECH OD 28. ŘÍJNA
LOGLINE PRODUCTION UVÁDÍ FILM ”KURZ MANŽELSKÉ TOUHY” 

HRAJÍ  LENKA VLASÁKOVÁ  JIŘÍ BARTOŠKA  VOJTĚCH KOTEK  STANISLAV MAJER  JANA PLODKOVÁ  RADEK HOLUB  PETRA NESVAČILOVÁ  IVANA UHLÍŘOVÁ  JOSEF POLÁŠEK  ŠÁRKA VACULÍKOVÁ  LUCIA SIPOSOVÁ  LUKÁŠ LATINÁK  EVA LEINWEBEROVÁ   
JANA KOTRBATÁ  VASIL FRIDRICH  ONDŘEJ BAUER  A  ONDŘEJ NOSÁLEK  KOSTÝMY  MIROSLAVA ZLATNÍKOVÁ  MASKY  MICHAELA KICKOVÁ  ZVUK  ROMAN ČAPEK  HUDBA  JIŘÍ HÁJEK  STŘIH  JAN MATTLACH  KAMERA  VÁCLAV TLAPÁK   

VÝKONNÝ PRODUCENT  ROMANA BROŽKOVÁ  A  MARKÉTA BRUKNEROVÁ  SCÉNÁŘ  RADEK BAJGAR A MIROSLAVA ZLATNÍKOVÁ  PRODUCENT  PETR ERBEN  REŽIE  RADEK BAJGARKPH - TOMÁŠ MACH
Návštěvnost kulturních akcí je v posledních 
měsících poznamenána covidovou pandemií  
a lavinou nařízení vlády ČR. To nic nemění  
na kvalitě pořadů. Příjemné setkání s houslis-
tou Tomášem Machem bylo zpestřením smut-
ných předvánočních dní. Umělec do koncertu 
zařadil i klavírní doprovod své japonské kla-
víristky Hiroko Matsumoto. Setkání sice re-
produkované, ale určitě velmi obohatilo celé 
vystoupení.  
Pan Tomáš Mach s velkou pokorou a úctou 
poděkoval návštěvníkům za účast v této těž-
ké době. Zájem byl také o společně vydané CD  
s Hiroko Matsumoto, která dokonce uvažuje  
o přesídlení do ČR. (Z. H.)

VÝLET SENIORŮ A STUDENTŮ VU3V DO RAPOTÍNA
Ve středu 1. 12. jsme se společně se stu-
denty postřelmovské Virtuální univerzity 
třetího věku a postřelmovskými seniory 
vypravili navštívit Muzeum rapotínské 
sklárny. Naštěstí se naše obavy z nízké 
účasti nenaplnily. Už na vlakovém nádraží 
se nás sešlo hodně. Postupně přistupo-
vali další účastníci a někteří přijeli au-
tem až před muzeum. Nakonec nás bylo 
dvacet tři. O historii sklářství v Rapotíně 

nám poutavě a velmi erudovaně vyprávěl 
pan František Kašík, bývalý sklář a mistr 
sklářského řemesla. Příjemný výlet jsme 
zakončili v úžasné cukrárně „Velkolo-
sinské pralinky”. Všichni jsme byli velmi 
rádi, že se výlet uskutečnil, a to přede-
vším zásluhou paní Evy Peškarové, která 
jej zorganizovala. Věřím, že to nebyl náš 
poslední společný výlet a že již brzy opět 
někam vyrazíme. (P. B.)

Kalendář akcí, Ohlédnutí



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Ohlédnutí, Osmisměrka

Hledejte slova: BALON, DOPAD, DORT, ECHO, FOT-
KA, HÁV, HORA, HOTEL, HRAD, HÝL, CHALUPA, CHO-

MÁČ, JÁMA, JEDY, KASA, 
KMIH, KOLO, KOPEC, 
KOST, KOZEL, KRK, KVĚT, 
KŮL, LAVOR, LOKAJ, 
MÁK, MASO, MEČ, META, 
MĚCH, NÁNOS, OCEL, 
OČI, OVACE, OVCE, OVO-
CE, PELEST, PĚST, PO-
LOHA, PRÁDLO, POROD, 
POVOZ, RACHOT, SAKO, 
SET, SHODA, SPĚCH, SLO-
VO, SMOLA, SKIN, SVAH, 
SVAZ, SVOD, TLAPA, TO-
VAR, ÚVAHA, VÍNO, ZÁ-
VAN, ZÁVIN, ZISK.

Osmisměrka Leden 2022

O V O C E N O L A B C E P O K
H S P Ě CH N Z Ú T A K T O F A
Ý K V O I Á V A O A Y L Š T P
L S Č V V A H E CH D D O V S U
L I Á A H O C E A Á E O Á O L
E Z N A L A Z P R CH J K H K A
T N D O V A O P O A E A A S CH
O L P O V D J A K T V S E T M
H Ů L S R O L O S S A O E S A
Č K M K P O L Ě N D Š S T E S
Á Í Ě Á M O P S A Í O Ě L L O
M M CH S K I N R V N V E A E T
O E N A R O H O Á K C V P P R
CH Č T É K M R N O O E C A E O
J Á M A R O V A L K O Z E L D

Stránka 1

Minulá tajenka: 
KLIDNÉ VÁNOCE



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2021 OČIMA DŮCHODCE Z PENZIONU
JAK TEN ČAS NEZADRŽITELNĚ LETÍ…
 Rok uplynul jako voda, a je tu opět čas  
k bilancování. Je to již mé sedmé ohléd-
nutí za uplynulým rokem, který jsme spo-
lečně prožili v Penzionu „U lípy”, jenž se 
nachází v příjemném, klidném prostředí 
naší obce. 
 Ohlédnutí za rokem, který – stejně jako 
rok 2020 – se od těch předchozích lišil řa-
dou opatření, která musela být vedením 
obce přijata, a to z důvodu zdolávání vi-
rové nemoci covid-19. Touto zákeřnou 
chorobou byl postižen nejeden uživatel 
penzionu, včetně mne i personálu. 
 S láskou vzpomínáme na ty spolubyd-
lící, kteří nás v minulosti opustili navždy. 
Čest jejich památce!
 Úctyhodného věku 90 let se v roce 
2021 dožily paní Marie Dvořáková, Pravo-
slava Kozlanská a Anna Ospálková. Blaho-
přejeme!
 Již tradiční únorová návštěva roztanče-
ného masopustního průvodu, s veselou 
kapelou na opentleném povozu s vystro-
jeným koňským potahem, se v roce 2021 
nekonala, a to z důvodů, které uvádím 
výše. Místo toho nám 19. září na hody pod 
okny zahrála Postřelmovská muzika.

 8. března předala paní vedoucí penzi-
onu, spolu s pečovatelkami, každé ženě 
v jejím bytě kytičku tulipánů. Společné 
posezení se v den svátku žen z karantén-
ních důvodů ani letos nekonalo.
 7. června nám personál penzionu při-
pravil odpolední přátelské posezení  
v altánku, spojené s opékáním špekáčků  
a popíjením lahodného moku.
 Díky vzorné péči a organizačním 
schopnostem personálu penzionu, jsme 
prožili mnoho pěkných chvil. Byla to celá 
řada společných výletů, první se konal 
17. června. Po dlouhé pauze, způsobené 

Penzion



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

karanténním opatřením, se uskutečnil 
společný výlet na vrchol Lázek (714 m), 
který je nejvyšším bodem geomorfologic-
kého celku Zábřežská vrchovina. Počasí 
nám přálo, takže jsme si mohli z rozhled-
ny Lázek prohlédnout její malebné okolí. 
Cestou domů jsme se stavili ve Štítech, 
kde jsme si mj. dali dobrou zmrzlinu. 

 Počátkem července jsme se vypravili 
do Karlovy Studánky. Horský čerstvý 
vzduch u vodopádu, příjemné posezení 
na terase u cukrárny, procházka lázněmi 
spojená s popíjením vody z pramene „Vla-
dimír”, to je stručný popis příjemně strá-
veného dne. Oběd v penzionu „U Kovárny” 
v Malé Morávce nám náramně chutnal.  
A ani těch pár kapek deště pro štěstí nám 
celodenní výlet nepokazilo. Na uvedená 
cestovní „dobrodružství” nás vozili pan 
Švoma spolu s paní Pavlínou Hamplovou.
 19. července se uskutečnilo přátelské 
odpolední posezení s harmonikou v al-
tánku se zpíváním českých písniček, to vše 
za hudebního doprovodu pana Kubíčka. 
 Počátkem srpna nás po roce opět na-
vštívil Martin Krulich s dcerou, aby 
nám zahráli a zazpívali písničky od Wal-
demara Matušky, Jiřího Suchého, Karla 
Gotta a dalších interpretů. Z důvodu ne-
příznivého počasí se vystoupení nekona-
lo v altánku, ale ve společenské místnosti 

Penzion



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

penzionu. Příjemné odpoledne účinkující 
zpestřili předáním „gumové zoologické 
zahrady” v podobě různých zvířat, a to 
každému účastníku zábavného posezení.
 8. září jsme se sešli k přátelskému od-
polednímu posezení v našem altánku, 
ke kterému nám zahrála Postřelmovská 
muzika.
 Po dvou letech se v prosinci uskutečni-
lo již tradiční vánoční poklidné setkání  
s místním panem farářem, Vladimí-
rem Jahnem, který do našeho penzionu 
vždy přinese sváteční náladu. Velikonoční  
posezení se v roce 2021 z karanténních 
důvodů nekonalo.

 V roce 2020 nás Mikuláš v doprovodu 
andílka s čertíkem (kdybych ty dva/dvě 
neuvedl zdrobněle, se zlou bych se mohl 
potázat ), nenavštívil z důvodu karan-
tény. Letos si to však vše nahradil a s dá-
rečky navštívil byt každého z nás (nikdo  
v pytli neskončil ).
 Milá byla pozornost postřelmovských 
hasičů, kteří nám třikrát v průběhu roku 
dovezli šťavnaté, čerstvě ugrilované mak-
rely do penzionu, doslova až k mlsným 
ústům. Děkujeme a současně jim přejeme 
co nejmenší počet nutných zásahů.
 Rok 2021 jsme ukončili vánočním po-
sezením se společnou večeří, ke kterému 
nám hrála živá hudba.
 Osazenstvo našeho penzionu s pocho-
pením zaslalo peněžitý dar Domovu dů-
chodů v Hodoníně na odstranění škod, 
které v červnu napáchalo tornádo, a také 
finanční dar na akci „Daruj běh pro slané”, 
která se konala 26. června 2021 na Pís-
káči v Postřelmově. Díky organizátorům  
za jejich bohulibé aktivity pro nemocné 
cystickou fibrózou. 
 Vedení penzionu nám opět zařídilo pro-
dej oděvů a obuvi přímo v naší budově, 
což dámská část osazenstva vždy přivíta-
la s povděkem. Nechyběla také pravidelná 
nabídka místní knihovny k zapůjčení 
knih pro zkrácení dlouhé chvíle. Dle naší 
potřeby nám opět byly zprostředková-
ny kvalitní pedikérské služby od Petry 
Housovské a o naše kadeře se vzorně 
starala Jitka Králová. Chutné obědy, kte-
ré nám dlouhodobě připravuje kuchyně 
Základní školy Postřelmov, nesoucí název 
„Jubilejní školy T. G. Masaryka”, nám pra-
videlně dovážel pan Miloslav Zbožíček. 
Každou druhou středu jsme měli mož-
nost zakoupit si kvalitní masné výrobky 
přímo od řezníka, který nás vždy navštíví. 
Také čerstvá rajčata a dýně hokaido, 
která nám nejednou donesl postřelmov-
ský zahrádkář, všem moc chutnala.

Penzion



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Penzion

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE OBECNÍHO ÚŘADU:
Ing. Jiří Pumprla, starosta                   …… 583 480 711, 724 183 457
Jindřiška Bartošová, pokladna          …… 583 480 712, 725 060 620
Ing. Jaroslava Jeřábková, ŽP a úsek dopravy….. 583 480 713, 725 060 621
Luděk Nevoral, věci majetkoprávní …… 583 480 714, 725 060 623
Ing. Daniela Sonntágová, ekonomika  …… 583 480 716, 725 060 624
Marie Sobotková, účetnictví    …… 583 480 716, 774 483 886
Jana Kolářová, matrika         …… 583 480 717, 725 060 622
Miroslav Vláčel, správa majetku a kotelen …… 583 480 718, 724 183 458

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE ZÁBŘEH – 737 518 492
VELITEL HASIČŮ POSTŘELMOV (Mgr. Libor Sedlařík) – 602 286 235

V květnu provedla místní firma Pavel KO-
MENDA Postřelmov olištování přístřešku 
před hlavním vchodem a také zhotovila 
soupravu dřevěných stolů a lavic do nové-
ho altánu, včetně stolku na přípravu ob-
čerstvení. Z karanténních důvodů se toto 
dílo neuskutečnilo v roce 2020, zato letos 
počasí přálo a práce šla řemeslníkům dob-
ře od ruky. Nové latě na lavičky, umístěné  
v areálu penzionu, které zhotovila tatáž 
firma, natřely a na lavičky nainstalovaly ši-
kovné ruce skupinky uživatelů penzionu. 

 Nejednou jsem při hodnocení roku 
konstatoval „tak si tu – my DŮCHOD-
CI – žijeme”, a to i díky nemalé zásluze 
vedení obce, které je tomuto místnímu 
zařízení pro seniory dlouhodobě příznivě 
nakloněno. Rovněž v roce 2021 byly rea-
lizovány akce na zvelebení celého areálu. 
I přes omezený rozpočet obce byla rekon-
struována jedna koupelna s WC v bytě ná-
jemníka penzionu. Vděčni jsme také pra-
covníkům obecních technických služeb 
za průběžné zajišťování údržby zařízení  
i zeleně v areálu penzionu.
 Děkujeme těm, kteří nám svým přičině-
ním zpříjemňují podzim našeho života,  
a současně přejeme všem spoluobčanům 
Postřelmova do nového roku vše dobré!
     Za osazenstvo penzionu Bořivoj Holínek



14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., 
ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod. KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441 

e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

		Oznamujeme, že ve čtvrtek 6. 1. 2022 bude knihovna zavřená.   
		Již jedenáctým semestrem jsme ukončili další zajímavé téma (genealogii) v rámci 
Virtuální univerzity třetího věku. Poslední dva roky jsou sice kvůli pandemii 
náročnější, ale i přes všechny 
překážky studujeme dále! Za to mají 
účastníci VU3V můj obdiv. V únoru 
začneme téma nové. Kdy začneme 
a o jaké téma půjde budeme vědět 
až v lednu. Ale jak se zdá, tak není 
nejdůležitější co studujeme, ale 
spíše to, že se společně setkáváme. 
Pokud by se chtěl někdo ze seniorů 
k nám přidat, tak neváhejte!
		Jsme velmi rádi, že knihovnu začaly opět navštěvovat děti z mateřské i základní 
školy. Prosincovým tématům vládl Mikuláš a samozřejmě Vánoce. Děkuji tímto žákům 
a především jejich učitelům za zájem o naši knihovnu. Moc nás to těší! (P. B.)

Knihovna



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Základní škola

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
 Třeťáky společně s třídní učitelkou  
a paní asistentkou pozval koncem listo-
padu do své firmy J.V.Š. s. r. o. její majitel 
Jakub Šimek, kdysi žák naší školy, který je 
dnes úspěšným podnikatelem. Společně  
s manželkou ukázali dětem výrobní prosto-
ry s CNC stroji, jak se s nimi pracuje, a vy-  
světlili jim co nejsrozumitelnější formou, 
co vše ve svém podniku vyrábí a zpracová-
vají. Školáci byli poučnou exkurzí nadšeni! 
 Mikuláši, Mikuláši, neber s sebou 
čerty radši! Vezmi s sebou anděly, ti 
nám něco nadělí… Rok se s rokem sešel  
a dětmi tolik očekávaný den byl opět tu. 
Každá třída si ho užívala po svém, někde 
se nadělovalo do punčoch za oknem, ně-
kde se rozdávaly balíčky, opravdová živá 
Mikulášská družina zavítala pouze do 2. A. 
Asi věděla proč, protože tam se to malými 
neposedy jen hemží! Někteří dostali do-
konce vstupenku do pekla, ale v pytli na-
konec opět neskončil nikdo! 
 Teď už jen vydržet ten neskutečně se 
vlekoucí čas do Vánoc… (I. P.)



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
NÁVŠTĚVA SVATÉHO MIKULÁŠE
 V pátek 3. 12. 2021 navštívil děti z naší 
mateřské školy svatý Mikuláš v doprovodu 
anděla a dvou čertů. Mikuláš s čertem si  
s dětmi povídali o tom, jak se celý rok cho-
valy, co se jim podařilo a co méně. Hlav-
ní slovo měl pravý čert, který si s dětmi 
promluvil o jejich prohřešcích. Byl hodný  
a spravedlivý, což se u čertů moc nevidí. 
Vypadá to, že se i v pekle učí slušnému 
chování. Však, jak se říká, kdo chce jít pří-
kladem, musí se i tak chovat. A tak si děti 
své prohřešky uvědomily. Čertovi slíbily, že 
se polepší, a Mikuláš na vše přihlížel. Děti 
si pro Mikuláše připravily krásné písničky  
a básničky. Od Mikuláše a anděla děti do-
staly balíčky s dobrotami. Na závěr se děti  
s Mikulášem rozloučily a ten jim slíbil, že se 
na ně přijde podívat opět za rok. 



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS
 Po návštěvě Mikuláše s dru-
žinou se děti začaly připravovat  
na vánoční atmosféru. Děti vy-
tvářely ozdoby, dárečky pro ro-
diče, nacvičovaly program na be-
sídku. Seznamovaly se se zvyky  
a tradicemi Vánoc. Každá třída 
si nazdobila svůj vánoční stro-
meček. Děti z ježečků se dokon-
ce vydaly na adventní výpravu  
do lesní školky, kde si samy (sa-
mozřejmě s dopomocí) uřezaly 
svůj vlastní stromeček. 
  V předposledním týdnu se 
školkou rozezněly koledy, roz-
svítily se stromečky, které děti 
samy nazdobily. Pod stromečky 
děti nachystaly dopis pro Ježíška 
se svými přáními a teď už nám 
nezbývá nic jiného, než čekat, 
zda dětem něco nadělí.

Mateřská škola



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Mateřská škola



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

ADVENTNÍ PLOTOVKA
 Paní učitelky si připravily pro všechny 
děti v MŠ adventní plotovku. Plotovka 
proto, že jsou pro děti připravené úkoly 
na plotě kolem školky. Je to jedna z mož-
ností, kdy si děti mohou zkrátit čas čekání 
na Vánoce a zabavit se s rodiči na pro-
cházce. 

MÍSTNÍ KNIHOVNA
 Na začátku prosince děti ze třídy 
Zajíčků opět navštívily místní knihov-
nu. Tentokrát si paní knihovnice pro 
děti  připravila čtení, povídání a aktivi-
ty na téma „Brzy přijde Mikuláš, anděl 
a čert”. Děti se seznámily s postavou 
svatého Mikuláše, poslechly si o něm 
veselé básničky Jiřího Žáčka, společ-
ně Mikuláše nakreslily a jeho obrázek 
pak našly i na obalu perníčku, kte-
rý před návratem do školky od paní 
knihovnice dostaly. Ještě jednou tímto 
paní Balcárkové děkujeme. (K. J.)

Tak, jako každý rok, i ten letošní utekl jako voda. Věříme, že vánoční svátky 
i první dny v novém roce budete trávit v klidu se svými blízkými a v pohodě si 
vychutnáte všechny ty krásy, které přinášejí. Přejeme Vám pevné zdraví, mnoho 
štěstí a hodně pracovních úspěchů.                               Kolektiv MŠ Postřelmov 

Mateřská škola



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

V ČESKU JSEM SI SPLNILA SVŮJ SEN

Nejdříve bych se ráda zeptala, jak jste 
se z Moldavska do Česka dostala?
Přivedla mě sem, stejně jako mnoho mých  
krajanů, práce. Jeden známý mně a mým 
šesti kamarádům nabídl, že bychom tady 
mohli 90 dní pracovat a vydělat si nějaké 
peníze. Bylo mi pouhých dvacet let. 
Jakou školu jste doma studovala?
Chtěla jsem jít studovat na zdravotní 
sestru, ale tento obor se bohužel v roce, 
kdy jsem končila základní školu, neote-
vřel. Tak jsem šla studovat jinou střední 
školu, něco jako české gymnázium. Bo-
hužel jsem z finančních důvodů musela 
po půl roce skončit. U nás je školství tro-
chu jiné než tady. Nedělají se přijímací 
zkoušky, ale důležitý je průměr známek. 
Pokud průměr máte dobrý, nemusíte 
platit školné. Pokud ho dobrý nemáte, 

Když do kulturního domu přišla nová 
paní uklízečka, tak bylo z její mluvy tro-
chu poznat, že není rozená Češka. O to 
větší překvapení mě čekalo, když jsem 
zjistila, že pochází z Moldavska, a u nás  
žije jen sedm let. Nejvíce mě však zauja-
lo vyprávění o jejím dětství, které, ač je 
jí teprve 27 let, bylo jako dětství našich 
babiček. Proto jsem paní MAIU ZBO-
ŽÍNKOVOU požádala o rozhovor. 

Rozhovor

platí se poměrně vysoké školné. Já jsem 
sice školné platit nemusela, ale ve škole  
po nás chtěli peníze na uniformy a příspěv-
ky na vybavení školy, ale to jsem po rodi-
čích nemohla chtít. Také jsem musela platit 
podnájem v Kišiněvě, kde jsem studovala, 
protože naše škola neměla pro studenty 
k dispozici ubytování. Proto jsem se ško-
lou skončila. Chvíli jsem pracovala doma  
s rodiči a vyučila se cukrářkou. A poté se  
v roce 2014 vydala na „pár měsíců” do Čes- 
ka, abych si vydělala na další studium.  
Kolik takové studium na střední škole 
v Moldavsku stojí?
To záleží na tom, jaký obor studujete.  
Za některý obor zaplatíte třeba osm ti-
síc lei ročně, ale je to i více, nebo naopak 
méně (pozn. 1 lei = asi 1,30 Kč). 
Jaký je v Moldavsku průměrný příjem?
Ty nejvyšší platy jsou kolem pěti tisíc lei. 
Moji rodiče ale zaměstnaní nejsou, jsou to 
soukromí zemědělci, takže nemají žádný 
stálý příjem. Vydělávají si prodejem toho, 
co doma vypěstují. 
V kolika letech jste nastoupila na střed- 
ní školu?
Bylo mi šestnáct let. V Moldavsku se chodí 
na základní školu o rok později než tady, 
v sedmi letech, a máme devět tříd. Bylo 
to pro mě těžké i proto, že jsem do svých 
šestnácti let téměř neopustila naši vesnici, 
a najednou jsem bydlela sama v hlavním 
městě. Musela jsem si zvykat na spoustu 
nových věcí, které jsem vůbec neznala. 
Neměla jste strach odejít pracovat  
do jiné země, když jste tam nikoho ne-
znala a neuměla jste ani jazyk?
Kupodivu ani ne. Asi to bylo tím, že mi 
bylo dvacet let, byla jsem hodně mladá. 
Učí se u vás na základce cizí jazyky?
U nás se učí ruština a francouzština. Úřed-
ním jazykem je rumunština, kterou ale 

Známe své sousedy?



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Rozhovor

mluví jen část obyvatel, a to těch mlad-
ších, protože naši rodiče a prarodiče mlu-
vili hodně rusky a psali azbukou. Tenkrát 
byla úředním jazykem moldavština, což 
je taková směsice ruštiny a rumunštiny. 
Dříve Moldavské knížectví zasahovalo až  
do půlky Rumunska. Po první světové 
válce si však větší část naší země zabralo 
právě Rumunsko a po druhé světové válce 
si tu menší část zabralo zase Rusko a my 
se stali součástí Sovětského svazu. Sou-
časná Moldavská republika vznikla v roce 
1991 po rozpadu SSSR.
Moldavsko také nemá moře, stej-
ně jako Česko, ale má k němu blízko. 
Jezdívala jste někdy jako dítě k moři?
Ne, nikdy. Naši rodiče na to neměli pe-
níze. Nikdy jsme ani nebyli na dovolené.  
O prázdninách jsme bývali doma, pomá-
hali rodičům na poli a starali se o zvířata. 
Když jsme si chtěli odpočinout, tak jsme šli 
k řece. Naše vesnice stojí na břehu největší 
moldavské řeky Dněstr, která je široká asi 
jeden a půl kilometru. To bylo naše moře. 
Tady také žijete na vesnici. Jaký je roz-
díl mezi vaší rodnou vesnicí a třeba  
Postřelmovem?
Srovnávat se to vůbec nedá, je to úplně 
jiný život. Ale musím říct, že mé dětství 
bylo nádherné. Tenkrát u nás nebyl inter-
net, počítače ani telefony. Televizi jsme 
měli takovou malou, černobílou. Celé 
dny jsme byli se dětmi z vesnice na ulici 
a všichni si společně hráli a nic jsme ne-
řešili. U nás na vesnici má každá rodina 
hospodářství. Pěstuje se obilí, zelenina, 
ovoce, chovají se zvířata. Ale pro nás bylo 
přirozené, že doma pomáháme. Nikdy nás 
ani nenapadlo, že by to mělo být jinak. Při-
šli jsme ze školy, rodiče byli na poli. Doma 
jsme měli připravený seznam prací, co je 
třeba udělat, a pak jsme hned utíkali ven. 
Jak velké jste měli  hospodářství?
Docela velké. Měli jsme dva koně, se kte-

rými táta oral pole (před pár lety si ale 
koupil malý traktor), krávy, telátka, ovce, 
prasata, kozy a samozřejmě drůbež - ka-
čeny, husy, krocany, krůty a slepice. Krávy, 
kozy a ovce jsme měli hlavně na mléko, 
ze kterého rodiče vyráběli sýry a brynzu. 
Máme taky velký sad a pěstujeme stromy 
na výsadbu. Zasadí se pecky různých stro-
mů, ze kterých vyrostou divoké stromy. 
Ty pak mamka naroubuje a prodáváme je. 
Mamka se svojí kamarádkou jsou odbor-
nice na roubování a roubují na zakázku 
i na Ukrajině, v Bělorusku, v Rumunsku, 
Maďarsku nebo v Rusku. To pak mamka 
třeba na měsíc odjela roubovat a brala to 
jako dovolenou . Kromě toho pěstujeme 
na polích o několika hektarech kukuřici  
a obilí. Máme také asi hektarový vino-
hrad. Taťka z něj vyrábí víno, které pak 
prodává. V tom vinohradu jsem strávila 
velkou část dětství. Na jaře se musí víno 
ostříhat, uvázat a zalámat. Vinnou révu je 
třeba udržovat tak velkou, aby mezi řada-
mi projeli koně nebo traktor, takže práce 
je tam pořád hodně. 
Od kolika let se děti zapojují do práce  
v hospodářství?
Od malinka. Rodiče nás neměli kam dát, 
tak jsme na pole chodili s nimi. A když už 

Rodiče Mai s vnučkou  Isabelkou



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

Rozhovor
jsme tam byli, tak jsme pomáhali. Já jsem 
třeba už v devíti letech s o rok starší sest-
rou pekla chleba. Mám dvě sestry - jednu 
o rok starší, Irenu, a druhou o osm let 
mladší, Dariu. S tou starší jsme dělaly úpl-
ně všechno a dělaly jsme to rády. Ta mlad-
ší se spíš starala o domácnost a vařila. 
Vy jste si patrně vystačili s vlastními 
produkty, je to tak?
Prakticky ano. Ledničku jsme neměli, ale 
máme opravdu dobrý sklep, kde se kromě 
sudů s vínem uchovává i jídlo. Maso, ze-
leninu i ovoce maminka zpracuje, zavaří  
a vydrží nám to vždy na celý rok. Chleba  
a veškeré pečivo si pečeme z vlastní mou-
ky a máme i vlastní slunečnicový olej.
Jak a v čem se u vás peče chleba?
Teď už mamka peče v elektrické troubě, 
ale donedávna jsme ještě pekli chleba ve 
velké hliněné peci. Dřív tyto pece byly pří-
mo v domech a na pecích se spávalo. Bylo 
to moc příjemné a mě mrzí, že to moje 
děti už nezažijí. Jeden až dva dny předem 
se udělá kvásek, večer se zadělá na těsto  
a druhý den se přidá mouka. Nás se sestrou 
hodně bavilo si s chlebovým těstem hrát 
- pekly jsme věnce nebo třeba panenky.  
V zimě se najednou peklo až osm chlebů, 
ty nám vydržely celý měsíc. V létě jsme pak 
kvůli vyšším teplotám pekli častěji.  

Jsme v období vánočních svátků, tak 
bych se ráda zeptala na vaše Vánoce.
V Moldavsku jsou Vánoce úplně jiné než 
tady v Česku a nesou se hodně v duchu 
víry a tradic. A především se slaví až 
7. ledna. Ale dárky se rozdávají na Nový 
rok, 1. ledna. Hned jak jsme se ráno pro-
budili, utíkali jsme se podívat pod vánoč-
ní stromeček, co nám děda Mráz nadělil. 
Ale my jsme nedostávali žádné drahé 
hračky. Dostávali jsme především suše-
né nebo exotické ovoce, ze kterého jsme 
mívali velkou radost. 7. ledna se pak celý 
den koleduje - přes den koledují děti  
a v noci zase dospělí. Celá koleda trochu 
připomíná váš masopust. Děti jsou v kro-
jích a dospělí v rozličných maskách. Koled-
níci chodí od domu k domu po celé vesni-
ci. Pokud jsou obyvatelé doma, je otevřená 
brána a koledníci vědí, že mohou jít dál. 
Pokud je brána zavřená, tak jsou obyvate-
lé pravděpodobně sami na koledě. Svátky 
trvají až do 14. ledna. V posledních letech 
ale pronikají evropské zvyky i do Moldav-
ska, takže dnes už děti dostávají podobné 
dárky jako tady a ve velkých městech se 
někde slaví Štědrý den už v prosinci. Dal-
ším důležitým svátkem jsou Velikonoce, 
a také něco jako tady hody - slaví se svá-
tek svatého, kterému je zasvěcený kos-

V tradičním moldavském kroji. (Vlevo Maia, třetí zprava její starší sestra Irena)



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2022

(P. B.)Děkuji Vám za rozhovor.

Rozhovor
tel v dané vesnici. To se sjíždí příbuzní  
ze všech koutů Moldavska. 
Co si myslíte, že způsobilo tu změnu  
v životě Moldavanů?
Určitě možnost volně cestovat. V roce 
2014 se uvolnil vízový režim s Evrop-
skou unií a Moldavané začali hodně jezdit  
za prací do Evropy a evropské zvyky se 
tak dostaly do Moldavska. Moldavsko má 
asi tři miliony obyvatel, ale v zemi samot-
né nyní zůstává pouze asi jeden milion. 
Ostatní jsou ve světě. Bohužel je proto 
mnoho rodin dlouhodobě odloučených.
A přitom ten styl života, který v Mol-
davsku ještě nedávno byl, kdy lidé kon-
zumují pouze to, co si sami vypěstují, 
je snem mnoha lidí.
Je to pravda. My jsme vlastně do do-
spělosti jedli pouze tzv. biopotraviny.  
Od mouky, přes zeleninu, ovoce, mléko, 
sýry, vejce, smetanu až po maso. Já do-
dneška umím podojit krávu i kozu . 
Myslíte si, že tato změna Moldavsku 
spíše prospěla nebo uškodila?
Myslím si, že to naší zemi spíše prospělo. 
Lidé dnes žijí moderněji a na vesnicích se 
mnoho nezměnilo. Ti, co chtějí mít hos-
podářství, jej stále mají, ale už neorají 
pole s koňmi, ale traktorem a mají různé 
elektrické přístroje, které jim usnadňují 
práci. Moje starší sestra žije v Kišiněvě, 
její manžel je poměrně známý moldavský 
zpěvák, takže mají celkem vysokou život-
ní úroveň. Ale pro potraviny a pro maso si 
sestra stále jezdí k rodičům.
Vy sama jste sem přijela v roce 2014  
na pár měsíců, ale už jste tu zůstala.
Pracovala jsem v Praze, kde jsem se po-
tkala s mým manželem Tomášem. Brali 
jsme se poměrně brzy, vlastně jsme spolu 
ani nechodili, ani jsme si moc nerozuměli 
- dorozumívali jsme se tzv. rukama noha-
ma . Ale byla to velká láska na první po-
hled, tak jsme neváhali. Později, po naro- 

zení naší starší dcerky, jsme se vrátili  
do manželova rodiště, do Postřelmova. 
Tady se nám narodila mladší dcerka. 
Vy jste si v Česku splnila i jiný sen...
Ano, konečně jsem začala studovat tu 
vytouženou zdravotnickou školu. Jsem 
ve druhém ročníku a doufám, že se mi ji 
podaří úspěšně dokončit. Ale je třeba říct, 
že je to pro mě velmi náročné především 
kvůli jazykové bariéře. Čeština je totiž ne-
skutečně těžký jazyk, především hláska Ř. 
Závěrem bych se Vás ráda zeptala prá-
vě na tu češtinu. Obdivuji, jak dobře 
jste se ji za těch sedm let naučila.
Děkuji. Je to zásluha především mého 
manžela, jeho rodičů a jeho babičky. Když 
jsme se sem přistěhovali, měli se mnou 
neskutečnou trpělivost. Za to jim nikdy 
nepřestanu být vděčná. Ze začátku jsem 
si myslela, že se češtinu nikdy nenaučím, 
a často tekly i slzy. Ale rozhodla jsem se 
tady žít a mít rodinu, tak jsem věděla, že 
se češtinu chci naučit dobře. A když se 
chce, všechno jde .  

Maia, Tomáš, Isabelka a Victorka



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 1. číslo vydáno 23. 12. 2021. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová. Dopisovatelé: P. B. (Petra 
Balcárková), Z. H. (Zdena Hrachovinová), I. P. (Iveta Petríková), K. J. (Kristýna Jašková). Úvodní grafika: Renáta Grauová. 
Ilustrační fota: Petra Balcárková, Lucie Laštůvková, Jan Hajduk, Bořivoj Holínek, Kristýna Jašková, archiv Mai Zbožínko-
vé, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20.den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze 
prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo  
na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR 10302, určeno 
občanům obce Postřelmov.

 OBECNÍ ÚŘAD tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
 MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
 KULTURNÍ DŮM tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
 KNIHOVNA  tel. 774 878 441 www.postrelmov.knihovna.cz
 TĚLOCVIČNA tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
 PENZION U LÍPY tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 K
O

N
TA

K
TY


Úřední hodiny: pondělí a středa 8.00 – 11.30 hod. a 12.30 – 17.00 hod. 
Dodržujte tato pravidla:
– použití ochranných prostředků dýchacích cest (respirátor nebo nanorouška),
– použití dezinfekce rukou po vstupu do budovy (stojan umístěn v přízemí budovy),
– dodržování odstupu 2 metry mezi osobami. 
V ostatní dny kontaktujte konkrétního pracovníka obce a domluvte si schůzku. 

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU

Inzerce


